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din 0l decembrie2022

,, Cu privire la stabilireo cotelor impozitului ре Ьuпurilе
imohiliare Ei impozituluifuпciar peпtru aпtll 2023"

iп scopul asigurйrii рйr}ii de venit а bugetului comunei Bubuieci, in сопГоrmitаtе cu

prevederile Titlului V[ а Codului Fiscal, aprobat рriп Legea Republicii Moldova nr.ll63-XIII
din 24.04.1997, Legea Republicii Moldova cu privire la рuпеrеа in арliсаrеа а Titlului Vl rrr.

l056-XIV din 16.06.2000, cu mоdifiсйrilе gi completйrile ulterioare, I-egea finanlelor publice 9i

гesponsabilitalii bugetar-lrscale пr. 18l din 25.07,20l4, Legea privind finan{ele publice locale trr.

397-ХV din 1б.10.2003, in temeiul аrt. 14 alin.(l), (2) lit. а) а Legii Republicii Moldova privind

Аdmiпistrацiа Publicй Localй пr. 436-XVI din 28,12,2006, Consiliul comunei Bubuieci.
DECIDE:

l. incepind cu data de 01.0|.2О23 ре teritoriul comunei Bubuieci se stabilesc Ei se рuп in
aplicare cotele сопсrеtе а irnpozitului ре Ьuпurilе imobiliare qi irnpozitului funciar репtru
anul 2023 сопfоrm anexei.
Se аЬrоgi decizia nr, 7.10 din 09.|2.202|,,Cu privire la stabilirea cotelor impozitului ре
bunurile imobiliare qi irnpozitului fuпсiаr репtru апul 2022".

Perceptorii fiscali din cadrtrl рrimёriеi чоr asigura incasarea impozitelor specificate in

anexa la prezenta decizie in mlriпrеа stabilitй Ei termenii prevйzuli de legislalia in

чigоаrе.

Sесгеtаrul Consiliului, dna Tatiana Viqalru, va asigura аduсеrеа la cunogtin{й

contribuabililor prevederile prezentei decizii.
Controlul executёrii prevederilor prezentei decizii se рuп in sarcina Comisiei buget,

finan{e, taxe qi impozite locale.

ДU VOTAT: Pro - l4; Сопtrп - 0; S-au аЬУiпut - I
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Pre;edinte

contrasem
sесrеtаr al

Alexei PERCEMLi

Tatiana VIýANIJ



Апехё
la decizia пr.6.7 din 01 ,|2,2022
а consiliului comunei Bubuieci

Nr.
d/o

Obicctele impunerii

I Cotele concrete la impozitul ре Ьuпurilе imobiliare
pentrtt bunurile imobiliare evaluate de сйtrе огgапеlе cadastrale in scopul impozitarii

(сопfоrm arl. 280 diп titlul VI al Codului fiscal)
Вuпurilе imobiliare, inclusiv: Cota

l cu destinalie locativй (араrtаmепtе Ei case de locuit
individr"rale tеrепuri aferente acestor Ьuпrrri);

0,075уо

2. garzrjele qi tеrепurilе ре са[е acestea sunt aIrrplasate; 0,25о^
J. loturile iпtочйrй;irilоr pomicole cu sau 1Ъrй construc{ii

amplasate ре ele.
0,21уо

4, Теrепurilе agricole cu construc{ii antplasate ре ele 0,25оh
5. Bunurile imobiliare cr-r аltб destina[ie decit сеа locativй

sau agricolй, inclusiv ехсерtfrпd garajele Ei tеrепurilе ре
саrс acestea sunt amplasate Ei loturile iпtочйгiЕirilоr
ponlicole cll sau fЪrё conslгr.rctii amplasate ре ele.

0,зO/о

II Cotele сопсrеtе la impozitul fчпсiаr
pentru terenurile neevaluate de сёtrе оrgапеlе cadastrale in scopul impozitйrii

(сопfоrm Дпехеi пr. ] la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а lillului VI diп Codul.fiscal
пr. ] 05б diп 1б.Oб.2000)

6, Теrепurilе сu destina{ie аgriсоlй:
l) toate tеrепurilе. altele decAt cele destinate fiпе!еlоr qi

pёgr,rnilor:

а) саге au indici cadastrali
Ь) саrе nu au indici cadastrali

1,5 lei репtru 1 grаd-hесtаг

1 10 lei pentru 1 hесtаr
2) Теrепurilе destinate йпе{еlоr qi рйquпilоr:
а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе nu au indici cadastrali

0,75 lei репtru 1 grаd-lrесtаг

55 lei pentrtl l hectar
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri
ect,)

l 1 5 lei pentru l hесtаr de
qчрцqfа!ёзqуqцqq

7. Теrепurilс din intravilan, inclusiv:
tеrепurilе ре саrе sirrt amplasate lbndul de locuinle,
loturi de ре lingб domiciliu (inclusiv terenurile atribuite
de сйtrе autoritйtile publice locale са lotltri de ре lingй
donliciliu Ei distribuite in extravilan, din cauza
insuficientei de tеrепuri iп irrtravilan)

l lei pentnr l00 m2

terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte tеrепuri
neevaluate de сёtrе оrgапеlе cadastгale teritoriale
сопfоrm valorii estimate,

10 lei репtгtr l00m2

8. Теrепчrilе din extravilan, inclusiv:
l ) teгerrurile ре саrе sunt amplasate clйdiri qi construclii,
саriегеlе 9i рйmАпturilе distruse iп ttrmа activitatii de
produclie, neevaluate de саtrе оrgапеlе cadastrale
teritoriale сопfоrпr valorii estimate;

З50 lei репtru 1 hectar

2) terenurile altele decAt cele specificate la alin. l),
neevaluate de сйtге organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate,

70 lei репtгu 1 liесtаr

Cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьuпurilе imobiliare
pentru clйdirile, constгuc{iile, casele de locuit individuale, apafialnentele qi alte iпсёреri izolate,



inclusiv cele aflate la о еtарй de Гtnisare а construc{iei de 50% qi mai l,I,Iult, rаmаSе nefinisate

timp de 3 ani duрб inceputul luсrйrilоr de construclie
пеечаlчаtе de сйtrс organele cadastrale in scopuI impozitйrii

(сопfоrm Дпехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului VI diп Codul fiscal пr. ] 056 rJiп

r б.06.2000)

9. Impozitul ре clйdirile qi construcfiile cu destina!ie agricol1,
precllm qi ре alte bunuri imobiliare, сu exceplia celor
prevazute la punctele l0 ;i 1l, neevaluate de сйtrе оrgапеlе
cadastrale teritoriale сопfоrm valoгii estimate:

а) pentru persoanele juridice ;i fizice саrе dеsfhgоаrё
activitate de iпtrерriп zбtor;

Ь) pentru persoanele fizice, altele decAt cele specificate la
lit. а).

0,l % din чаIоаrеа contabilй
а lэuпцгilоr iпlоЬiliаrе ре
реriоаdа fisсаlб
0, l % din costttl Ьuпuгi|оr
imоьiliаrе

10. Impozitul ре Ьuпurilе inrobiliare cu altё destirralie decAt сеа
locativa sau agricolй, inclusiv exceptind garajele ;i terenr.rrile

ре саrе acestea sбпt amplasate qi loturile iпtочйrйqirilоr
ponricole сu sall йrй construclii aniplasate ре ele, neevaluate
de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii
estimate:

а) pentru реrsоапеlе juridice qi fizice саrе dеsйqоаrй
acti vitate de intreprirr zбtor ;

Ь) persoanele fizice, altele decAt cele specificate la lit. а).

0,3% din чаIоагеа contabilб
а Ьuпurilоr irтоЬiliаге рс
perioada fisсаlё
0,3% din costul Ьuпuгi|ог
imobiliare

ll Вuпurilе imobiliare cu destinalie locativй (араfiапrепtе Ei case
de iocuit irldividuale) din localitaliIe rurаlе se stabilesc dupй
cunr urmеаzб:
а) pentru persoanele.iuridice ;i fizice саrе dеsй;оаrй activitate
de intreprinzбtor,
Ь) реrsоапеlе fizice, altele decAt cele specificate la lit. а)

0,1 % din чаlоаrеа contabilД
а Ьuпuгilоr imоЬiliаrе ре
регiоаdа fisсаlд
0.1 % din costul Ьuпr,rгilоr
imоьiliаrе

Nota; iп cazurile iп care suprafaya totald а locuiпlelor ;i а coп,tlruc|iilor рriпсiраlе ale
persoaпelor.fizice care пu dе,ф;оаrd aclivitate de iпtrepriпzdttlr, tпregislrale сu drept cle

proprietate, clepd;eyte ]00 m2 iпсlusiч, cotele сопсrеlе stabilite ale impozituluipe Ьuпurilе
iпlobiliare se пэаjоrеаzа iпfuпс{iе de suprafa|a tolala, duрd сum urmeazd:
- de la 100 la ] 50 m2 iпсlusiч - de 1,5 ori:
- de la 150 ta 200 m2 iпclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la 30() m2 iпсlusiч - de ]0 ori;
- peste 300 пl2 - de ] 5 ori,
Сопstruс|iе priпcipald - сопstruс{iе iпregistratd сu drept de proprietate а persoaпei.|izice, care
are destiпa|ie de lосuiп{ёt si пu esle апtrепаtd. iп activitctlea de iпtrepriпz(ltor.

secretar al Tatiana \/IýANtJ


